
XE, Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paraná
mão ESTADO DO ParANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 99/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, POR PREÇO UNITÁRIO, QUE
ENTRE Si CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TRÊS
BARRAS DO PARANÁ E A EMPRESA R. F.
TURANI E CIA LTDA.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Avenida Brasil 245. centro, Três Barras
do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJIMF) sob o nº
78 121 936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, Sr
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo. portador do CPFIMF nº
409 886.600-59 e Carteira de Identidade nº 902.308, 139-2 SSPIRS, residente e domiciliado
nesta cidade, doravante designado CONTRATANTE; de outro lado. a empresa R. F. TURANI E
CIA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ/MF) sob nº 07.429 296/0001-00, com sua sedeestabelecida a Avenida Brasil
2636, Bairro São Cristóvão, Cascavel/PR, neste ato, representada por seu Representante Legal,
aofim assinado, Sr. FRANCIELI CRISTINA TURANI, brasileira, casada, empresária, portadora
do CPF/MF nº 035.932.939-00 e RG nº 8.309.854-6 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua
Paraná, 742, Centro, Cascavel/PR, doravante designada CONTRATADA.

As partes acima nomeadase qualificadas tém entre si, JUSTAS e ACORDADAS, celebrar
o presente Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, com fulcro no art 24, da Lei
Federal nº 8 666/93, em decorrência do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃOnº 18/2023,
mediante as seguintes cláusulase condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA(CAFÉ DA MANHA/TARDE E ALMOÇO) PARA
PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE E SERVIDORES PÚBLICOS A SERVIÇO DO
MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ NA CIDADE DE CASCAVEL/PR

PARÁGRAFO ÚNICO - Os serviços deverão atender rigorosamente exigências e serentregues
em estrita obediência ao presente Contrato, devendo ser observadas integral e rigorosamente
as necessidades da CONTRATANTE, assim como aoque dispõe a Dispensa de Licitação nº
18/2023, bem comoa proposta de preços apresentada pela CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. Ficam integrados a este instrumento. independente de transcrição, todos os documentos
que são de pleno conhecimento da CONTRATADA, os quais foram apresentados na Dispensa
de Licitação nº 18/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR/PAGAMENTO!DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1.0 valor da presente contratação é de R$ 17 200.00 (Dezessete mil e duzentos reais)
distribuídosda seguinte forma: kw

85-00 = Três Barras do Paraná PR
tresbarras propos br

Av. Brasil, 245 = Fone/Fax: (45) 3235-1212 = CEP 854
CNPJ 78,121,936/0001-68

—
E-mail: pr



Ê Prefeitura CHMunicipal de Três Barras do Paroná
ESTADO DO Passeção

LOTE 01 - REFEIÇÕES/CAFÉ DA MANHAITARDE

ITEM|QTDE|UNID. DESCRIÇÃO VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

FORNECIMENTO DE CAFE DA
MANHAITARDE:  Fomecimento

de um lanche (01 sanduiche, ou.
01 bauru, ou 02 pasteis, ou 0201|200|Unid.|coxinhas, ou 02 esfihas) e um café
de 180 mi (com ou sem leite — a
pedido do funcionário ou paciente
do Municipio).
FORNECIMENTO DE ALMOÇO,
Buffet com o minimo de: arroz,
feijão, 05 (cinco) variedades de
saladas, 2 (duas) variedades de
massas, 03 (três) variedades de
'cames, devendo ser fornecido

02|400|Unid. |cames na chapa tipo frango ou] R$35,00|R$ 14000.00
gado conforme solicitação. Deverá
ser fornecido 01 (um) refrigerante
(lata) ou suco, de 300 mi, ou água
de 500 ml, por refeição, de acordo
com o pedido do funcionário ou
paciente,

R$16,00|R$320000

| TOTAL |.
32. Durante e execução do objeto. se ocorrer à necessidade de realizar serviços não
relacionados na proposta, após análise e autorização do órgão solicitante, será lavrado termo
aditivo ao presente contrato, tanto a titulo de equilibrio econômico-financeiro inicial, como para a
justa remuneração dos serviços. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder 05 imites
estabelecidos no artigo 65 da Lei Federal 8.666/1993.

3.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a prestação de serviçose aprovação
do departamento competente, mediante a apresentação da nota fiscal e Certidões de
Regularidade Previdenciária e FGTS e conferência do Orgão Solicitante.

3.4. Os pagamentos serão efetuados preferenciaimente por meios eletrônicos ofertados pelo
sistema bancário, na forma de avisos de crédito, ordens bancárias ou transferências eletrônicas,
disponibilizados pelas Instituições Financeiras, em que fique identificada a sua destinação e. no
caso de pagamento, o credor, devendo este ser obrigatoriamente o prestador de serviços
contratado (IN nº 89/2013 — TCE/PR).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Durante a execução dos serviços, os preços serão fixos e
irreajustáveis a não ser sob condições estabelecidas neste contrato e caberá a CONTRATADA
arcar com todas as despesas relativas ao fiel cumprimento do objeto do presente Contrato,
conforme proposta anexada ao processo de Dispensa de Licitação nº 18/2023, as quais se
fizerem necessário.

3.5. As despesas decorrentes da contratação correrão à conta das dotações orçamentárias

a) 0301.04.122.0003.2.006.000.3.3.90.39.00,

Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 Barras do Paraná PR
3 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituratresbarras

pr
govbr



XEEA Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paranápe ESTADO DO PASANA

b) 07.01.10.301.0008 2.009.000 3.3.90 39.00,
c) 0701.10.302.0021 2.012.000.3 3.90.39 00:
9) 07.01 10.304.0022 2.016.000.3 3.90.39.00;
e) 0901.12.361.0010.2 028.000 3. 3.90.39.00
f) 0901.12.361.0010.2.030.000.3.3.90.39.00,
9) 09.02.12.365.0011.2.029.000.3.3.90.39.00,
h) 09.02.12.365.0011.2.032.000.3.3.90.39.00,

CLÁUSULA QUARTA- VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. O prazo de vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) dias a contar da data da
assinatura e o prazo de execução se estende ao prazo da vigência

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os serviços deverão ser executados de acordo com o descrito na
proposta apresentada pela CONTRATADA.

4.3. Os prazos previstos noitem 4 1 desta cláusula poderãoser prorrogados conforme legislação
em vigência

CLÁUSULA QUINTA- ENCARGOS DO CONTRATANTE

5.1. A CONTRATANTE se obriga respeitar os encargosa seguir

a) Promover, através de seu representante legal ou servidor designado, o acompanhamentoea fiscalização dos serviços sob todos os aspectos. especialmente em relação aos
quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio quaisquer indíciose falhas
detectadas. comunicando imediatamente à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer
fatos que, a seu critério, exijam medidascorretivaspor parte daquela

b) Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido neste Contrato. de acordo
com os serviços prestados, mediante apresentação de NotaFiscal

c) Zelar para que sejam cumpridasas obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem
como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas:

d) Dar condiçõespara que a CONTRATADA execute fieimente e com qualidade os serviços
deste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1.A CONTRATADA se obriga respeitar os encargosa seguir

a) Executar e cumprir fielmente o Contrato, em estrita conformidade com todas as
disposições contidas na Dispensade Licitação nº 18/2023,

b) Possuir quantitativos suficientes para atender as necessidades da CONTRATANTE a
partir da data de assinatura deste Contrato, de forma regular sem interrupções
observando todas as normas específicas da legislação vigente com referencia a
execução do objeto;

c) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente Contrato, sem a prévia €
expressa anuência da CONTRATANTE

d) Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, ou seja.
qualificação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação econômica financeira:

e) Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, à quitação das obrigações

Av. Brasil, 245 Fone/Fax: (45) X

CNPJ?
212 CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná PR

121.936/0001-68 - E-mail: prefeituraitresharras pr gos br



: Ê Prefeitura CHlunicipal de Três Basras do Paraná
ESTADO DO PARANA.

trabalhistas, previdenciária, tributárias e fiscais, como condição à percepção do valor
faturado,

f) Enviar á CONTRATANTE Nota Fiscal comadiscriminação do fornecimentorealizado;
9) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que por ventura

possam vir a ocorrer, nos termos da Lei
h) A CONTRATADA deverá apresentar-se sempre que a CONTRATANTE convocar,
i) A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, independente da natureza. paraofornecimento contratado.
|) Ser responsável, em relação aos seus empregados, por todasas despesas decorrentes

do fornecimento, tais como salários. seguros de acidentes. taxas, impostos e
contribuições, indenizações. e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas
pela legislação;

k) Indicar o responsável por representá-la na execução do Contrato, assim como a(s)
pessoa(s) que, na ausência do responsável, poderão substituí-lo,

|) Efetuar a entrega dos serviços dentro das especificações efou condições constantes
neste contrato;

m)Executar diretamente o Contrato. sem transferência de responsabilidades ou
subcontratações não autorizadas pelo Município,

n) Ser responsável pelos danos causados diretamente ao Município de Três Barras do
Paraná oua terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto.

o) Ser responsável por quaisquer danos causados diretamenteaosbens de propriedade do
Município de Três Barras do Paraná, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido
ocasionadospor seus empregados durante a execução do objeto.

p) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados Municipio de Três Barras do
Paraná, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da
qualidade dos materiais;

q) Comunicar por escrito ao Município de Três Barras do Paraná qualquer anormalidade de
caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

1) Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas
aofornecimento do objeto licitado, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão
ou continência;

s) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes do
objeto deste Contrato

t) A inadimplência do fornecedor, com referência aos encargos estabelecidos, não transfere
a responsabilidade por seu pagamento ao Municipio de Três Barras do Paraná, nem
poderá onerar o objeto deste Contrato, razãopela qual o fornecedor signatário do
Contrato renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva,
“com o Município de Três Barras do Paraná:

u) Ser responsável pelos danos causados, de bens materiais, da qual a CONTRATADA é
responsável, bem comoa terceiros provocados durante a execução do objeto do presente
contrato, isentando a CONTRATANTE de qualquer ónus, independentemente de sua
natureza:

v) É expressamente proibida à contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal
do Municipio de Três Barras do Paraná, ou que neia ocupe cargo de confiança, durante
a vigência do Contrato.

w) É expressamente proibida a veiculação de publicidade acerca do Contrato. salvo se
houver prévia autorização do Município de Três Barras do Paraná.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. A CONTRATADA serão aplicadas penalidades, sem prejuizo de eventuais perdas e danos
que possam ocorrer, de

am
Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná PR

NES 78.121.936/0001-68

—
E-mail: prefeituraátresbarras.pr govbr dy

<



ESTADO DO PANANA

amo8]E Prefeituro CHunicipal de Três Basras do Paraná
Tem

sema vs mudo

a) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global da proposta, pela inexecução total do
contrato, e em caso de rescisão contratual por inadimplência da contratada

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na hipótese de
inexecução parcial ou qualquer outra irregularidade não prevista neste edital

PARÁGRAFO PRIMEIRO - As multas mencionadas nos itens acima serão descontadas dos
pagamentosque a contratada tiver direito, ou mediante pagamento em moeda corrente. ou ainda
judicialmente quando for o caso

PARÁGRAFO SEGUNDO As penalidades serão aplicadas sem prejuizo das demais sanções.
administrativas ou penais, previstasna Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO TERCEIRO- A imposição das penalidades dependerá da gravidadedo fato que
as motivar, considerada sua avaliação na situação e circunstâncias objetivas em que ocorreu

PARÁGRAFO QUARTO - A imposição de qualquer das sanções não ilidirá o CONTRATANTE
de exigir indenização integral dos prejuizos que o fato gerador da penalidade acarretar
independentemente das responsabilidades criminal e/ou ética do autor do fato.

CLÁUSULA OITAVA- DA RESCISÃO

8.1. A CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir este contrato, independente de
interpelação judicial ou extrajudicial, sem que ao contratado caiba direito a indenização de
qualquer espécie nos seguintes casos

a) Infringência de qualquer obrigação ajustada;
b) Quando o contratado falir, entrar em concordata ou for dissolvido.
c) Quando houver inadimplência de cláusula ou condições deste instrumento
d) Por transferência pelo contratado a terceiros, no todo ou em parte, das responsabilidades

pela execução dos serviços
e) E demais mencionadas nos Artigos 77 a 80 da Lei nº 8656/93

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Ficam integrados ao presente contrato os artigos77º e 78º da Lein”
8 666/93 independente de transcrição.

CLÁUSULA NONA- DISPOSIÇÕES GERAIS

94. Ao presente contrato se aplicam as seguintes disposições gerais:

a) Nenhum serviço fora do contratado poderá ser realizado, ainda que em caráter
extraordinário, semaprévia e expressa autorização da CONTRATANTE.

b) Rescindido o contrato em razão do inadimplemento de obrigações da CONTRATADA,
esta ficará impedida de participar de novos contratos com a CONTRATANTE. além das
penalidades previstas no Artigo nº87 da Lei 8.666/93.

c) À CONTRATADA assume exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as
obrigações decorrentes da execução deste contrato. sejam de natureza trabalhista
previdenciária, comercial, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade do MUNICÍPIO
relativamente a esses encargos, inclusive os que eventualmente advirem de prejuízos
causadosaterceiros.

d) A CONTRATADA, comaassinatura do presente contrato declara que durantea vigência,

s7
Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (48) 3 - CEP 85485-000 Três Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraZtresharraspr.gos.br



HEEA Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
' ESTADO DO PARANAcen

docontrato. não descumprirá o que estabelece o inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição
Federal, bem como não está declarada inidónea em todas as esferas de governo

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PARTES INTEGRANTES

10.1. As condições estabelecidas na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, são partes integrantes deste instrumento.
independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO- Serão incorporados a este contrato, mediante termos aditivos quaisquer
modificações que venhamaser necessários durante a sua vigência, decorrentes das obrigações
assumidas pela CONTRATANTE e CONTRATADA, tais como a prorrogação de prazos e
normasgerais de serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZAÇÃO

11.1, O gerenciamentoea fiscalização da execução do objeto do presente contrato caberão à
Secretaria Municipal de Saúde, que determinará o que for necessário para regularizar faltas ou
defeitos, nos termos do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento,
pelo seu substituto legal

PARÁGRAFO PRIMEIRO- Ficam designados como gestores deste contrato
a) Sra, DÉBORA NÁDIA PILATI VIDOR, Secretária Municipal de Saúde, CPFIMF nº

038.501.089-37
b) Sra ELIZA BORTOLANZA, Secretária Municipal de Educação e Cultura, CPF/MF nº

034,861.709-70
c) Sr. CLEBESON BORDIM, Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

CPFIMFnº000 278.879-95

PARÁGRAFO SEGUNDO Ficam designados como fiscais deste contrato, conforme segue

a) CLEUZA ARAÚJO COSTA, Agente Administrativo. CPF nº 025.218.139-58, fiscal titular
da Secretaria Municipal de Saúde,

b) DELINA GOMES DA SILVA OENNING, Enfermeira, CPF nº 036.697 099-24, fiscal
suplente da Secretaria Municipal de Saúde:

c) ANGELA MARIA ALBERTON LEAL, Professora, CPF nº 044.873 109-52, fiscal titular da
Secretaria Municipal de Educaçãoe Cultura,

d) JESSICA FERNANDA BILATTO DE FREITAS, Professora, CPFnº 059 091 849-45, fiscal
suplente da Secretaria Municipal de Educaçãoe Cultura,

e) DOUGLAS POLTRONIERI, Chefe de Departamento de Controle de Frotas, CPF nº
034 712.459-36, fiscal titular da Secretaria Municipal de Administraçãoe Planejamento.

f) JANDIRA SCHLLEMER. Assistente Administrativo, CPF nº 729.232 969-15. fiscal
suplente da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento;

Parágrafo Terceiro - O fiscal titular será responsável pela fiscalização dos serviços realizados

Parágrafo Quarto - Na ausência ou impossibilidade de atuaçãodo fiscal titular,ofiscal suplente
assumirá a função até o retorno do titular.

14.2. A CONTRATANTE, através da Secretaria requerente, exercerá ampla, irrestrita e
permanente fiscalização sobre a execução do presente contrato

[
Av. Masi, 245

—
Fone/fias: (45) 3235-1212

=
CEP 85485-000 “Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeitura tresbarras.pr.gonbr



Prefeitura CHunicipal de Três Barcas do Paraná
ESTADO DO PARANAore

11.3.A CONTRATADA declara aceitar integralmente todos os métodose processos de inspeção,
verificação e controle a serem adotados pela contratante.

11.4, A existência e atuação da fiscalização da CONTRATANTE em nada restringem as
responsabilidades únicas, integrais e exclusivas da CONTRATADA, no que conceme ao objeto
deste contrato.

11.5. A fiscalização poderá avaliar a atuaçãode qualquer empregado da CONTRATADA e exigir
a suadispensa, se verificar que sua conduta é prejudicial ao bom andamento do fornecimento,
objeto deste termocontratual

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- SUCESSÃO E FORO
(art. 55, 5 2º, Lei 8666/93)

11.1, As partes firmamopresente instrumento em 02 (duas)vias de igual teor e forma, na
presença de 02 (duas) testemunhasabaixo. obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel
cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de
Catanduvas, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicio da
CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes

r notificações, citação inicial e outras em direito permitidas

Três Barras do Paraná, 19 de maio de 2023

MUNICI ARRAS DO PARANÁ
GERSO FRÂNCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

"
Av Das, 245 Fone/Fax: (45) 3235-1212

=
CEP 85485-000“ Prés Barras do Paraná PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraGitresbarras,pe gov. br



19/05/2023, 08:08

https://vvn diariomunicipal com br/ampimateria/385EC280/03AL BdrmwBDK44 Bag 2Edx RdB2EONs 17 QgalgaV And ReOlgaLIwkpyvnO...

Prefeitura Municipal da Trás Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
ICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 9972023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de
alimentação pronta (café da manha'tarde e almoço) para

pacientes em tratamento de saúde e servidores públicos à

serviço do município de Três Barras do Paraná na cidade de
CascavelPR
PARTES: Município de Três Barras do Paraná e R. E

TURANLECIA LTDA.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93 « Dispensa de Licitação nº
18/2023.

VALOR: R$ 17.200,00 (Dezessete mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 60
(Sessenta) dias.

FATURA: 19/05/2023DATA ASSIN.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa

Código Identificador:3B5EC280

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
nodia 19/05/2023, Edição 2774
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando ocódigo identificador nosite:
hutps://wewwdiariomunicipal com br/amp/

um


